
  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回 覧 

           

           

（公財）仙台ひと・まち交流財団 令和 3 年 9 月 1 日号 

〒982-0261  仙台市青葉区折立 3-20-1 TEL：226-1226  FAX：226-2660 

メールアドレス：oritate-siminc@hm-sendai.jp 

新型コロナウイルス感染症ガイドラインの改訂に伴う市民センターのご利用について 

８月２０日より仙台市が「まん延防止等重点措置を実施すべき区域」に指定されたことから、仙台市の事業及

び施設等の取り扱いに係るガイドラインが改訂されました。市民センターご利用の皆様には、新型コロナウイルス

感染症拡大防止のため、引き続きご理解・ご協力をお願い申し上げます。 

◎２０時以降の利用自粛をお願いします 

まん延防止等重点措置期間中、開館は原則20時までとし、20時以降を含む利用区分の新規予約の受付を 

停止するとともに、既予約団体に対しては施設の閉館時間繰り上げへのご協力をお願いいたします。 

◎感染症対策へのご協力をお願いします 

利用にあたっては、感染防止策をまとめた「チェックリスト（受付窓口で配布）」の提出をお願いします。また、 

飛沫感染等の可能性が高いと考えられる活動の利用は自粛願います。 

※なお、令和3年8月12日から9月12日までの利用分について、感染症拡大防止を理由として施設予約を 

キャンセルした際のキャンセル料は不要です。既に納付済みの使用料がある場合は全額返金いたします。 

 

 

地域の皆さまに市民センターへの理解を深めていただくと共に、地域活性化に向けご意見を

伺う機会となります。お気軽にご参加ください。 

日時：9 月 29 日(水) 10:00～12:00 

対象：地域にお住まいの方 

申込：電話または窓口へ  

（地域団体の代表の方へは、後日ご案内ハガキをお送りします。） 

ライトアート in折立 
第 2回 運営委員会＆ピカボード制作① 

 今年のライトアートの目玉となる、ピカボードの土台部分の制作を行います。 

 電源となる変圧器（トランス）の組立も行いますので、電気関係に詳しい方の 

ご協力を募集中です。 

運営委員以外でご協力いただける方は、市民センターまでご連絡ください。 

   日 時：9月 25日（土）10：00～ 

会 場：折立市民センター 会議室ほか 

     

 

【ピカボードの作品例】 

※8 月 20 日現在の情報を掲載しております。都合により変更や中止となる場合がありますのでご了承ください。 



 
 

 
  

が 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

    

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ｍ 

 

講 座 名 日  時 内  容 

折立老壮大学④ 9/16(木)10:00～11:30 講話「お天気あ・れ・こ・れ（仮）」 

ライトアート in折立運営委員会② 9/25(土)10:00～13:00 ピカボード制作① 

市民センター運営懇話会 9/29(水)10:00～12:00 地域や市民センターについての懇話会 

http://www.sendai-shimincenter.jp/aoba/oritate/index.html（ホームページ公開中） 

9 月の休館日 

9/ 6(月)・13(月)・ 

 21(火)・24(金)・ 

27(月) 

市民利用予約システム 

― 電話・窓口 ― 

１１月分当選確認・確定期間  9/2(木)～9/9(木) 

１１月分空き室申込み受付   9/10(金)～ 

１２月分抽選申込み受付期間 9/16(木)～30(木) 

※いただいた個人情報は講座の運営以外には使用いたしません。このチラシはリサイクルできます。 

折立市民センターを拠点に活動している「ヨーガサ

ークル太陽」では、会員を募集しています。楽しく和

やかな雰囲気の中で、無理せず気持ちよく身体を動か

してみませんか？ 

活動日：月 2 回・火曜日 
時 間：13:00～14:30 
会 費：月 1,700 円 

（年２回 2,000 円の月あり） 
場 所：折立市民センター 和室１ 
※詳しくは市民センターまでお問い合わせください。 

親子たいけん隊① 

～座禅を体験してみよう！～ 
 
開催日：８月７日（土） 9:30～ 

会  場：妙心寺派大梅寺 

今回は小学２年生から４年生の親子が参加しま

した。市民センターから歩いて大梅寺へ移動し、ま

ずはご住職から大梅寺についてのお話をいただき

ました。その後、手・足・視線の正しい位置を習い、

２０分間の座禅がスタート！終わりの合図がなり、  

ご住職からは、「みなさ 

ん、よく我慢しましたね。 

偉かったと思います。」と 

お褒めの言葉をいただき 

ました。皆さん、行き帰り 

暑い中お疲れ様でした！ 

 

 

新型コロナウイルスワクチン集団 

接種体制の再編等に伴い、折立

市民センターの集団接種会場としての使用は

８月２２日で終了し、８月２８日から毎週土曜

日・日曜日の通常利用が可能となりました。 

 なお、地域優先予約は、１２月分から再開

し、窓口は９月５日（日）、電話は９月７日（火）

より受付を行います。 

わらすこたいむ②～笹舟遊び～ 
開催日： ８月１２日（水） １０：３０～ 

会  場： 折立市民センター・駐車場 

児童館に来ていた小学生２７名が参加し、「昔遊びボ

ランティアわらすこ」の皆さんから笹舟の作り方を教え

ていただきました。子ども達は笹舟を水路に浮かべ、

何度も流して楽しんでいました。その後、チーム対抗で

水風船の的当てをして遊び、わらすこさんたちも童心

に帰って楽しそうに交流していました。 

 

9 月の個人利用日：9/12（日） 

 ◆多目的ホール （9:00～20:00） 

 ◆バドミントン・卓球（2 時間） 

 ◆一般 240 円・小中学生 120 円 

※運動靴、用具はご持参ください 

講座レポート 

http://www.sendai-shimincenter.jp/aoba/oritate/index.html

